Zasługi Chrystusa, które nie zamykają się w czasie, lecz go transcendują, pozostając niejako otwartym skarbcem, stają się dzięki temu zasadą życia chrześcijańskiego: włączają się w egzystencję człowieka jako dar, który przez sakramenty wzbudza łaskę. Ta zaś, jak zauważa Akwinata, ma nas prowadzić do naszych czynów zasługujących, które są w istocie aktami miłości¹³. Nasze zasługi, rozumiane jako potwierdzenie źródłowości łaski (nie są przecież przyczyną łaski, lecz skutkiem¹⁴), są zakorzenione w zasługach Chrystusa¹⁵. Warto zwrócić uwagę na zaznaczoną przez Akwinatę perspektywę sakramentalną: komunikacja tych zasług *per sacramenta* prowadzi do duchowej płodności chrześcijańskiej.

Stąd w ten właśnie sposób należy rozumieć przyczynowanie zasługujące Chrystusa: nie jak przyczyna moralna, która domaga się działania przyczyny głównej, lecz jak przyczynowość instrumentalna, która stwarza nową dyspozycję dla łaski, stając się w ten sposób przyczynowością sprawczą. Tym samym zasługa odwołuje się do szkody osobowej, którą ponosi człowiek, gdy oddala się od swego celu ostatecznego. Dlatego na mocy zasług Chrystusa otrzymuje łaskę naprawy tego stanu i stania się nowym stworzeniem.

Jednym z zasadniczych wątków Tomaszowej soteriologii jest ranga, którą przypisuje zjednoczeniu między Chrystusem a wiernymi. Choć Tomasz nie pójdzie tak daleko jak Augustyn w Komentarzu do Psal-

12. P. O'CALLAGHAN, „La mediación de Cristo en su Pasión”, s. 776.

13. *In I Cor.*, cap. 11, vs. 27: „totum meritum hominis est in caritate, et ideo quanto aliquis actus magis est ex caritate, vel secundum suum genus vel quantum ad modum faciendi, tanto magis est meritorium; et dico secundum suum genus, quia contingit aliquem actum minus meritorium secundum genus aequiparari actui secundum genus suum magis meritorium quantum ad modum faciendi, in quantum fit ex maiori caritate, sicut actus matrimonii fit aliquando ex tanta caritate quod aequiparatur actui virginitatis in merito”.

14. *De Verit.*, q. 26, a. 6, ad 12: „sine gratia vero nihil potest esse meritorium”.

15. *De Verit.*, q. 29, a. 7, ad 11: „Et sic, cum propter opera Christi aliquid nobis a Deo datur, non fit contra id quod dicitur in Ps. LXI, 13: tu reddes unicuique iuxta opera sua. Et tamen ita merita Christi nobis prosunt, ut in nobis per sacramenta gratiam causent, per quam ad opera meritoria incitamus”.

mów, mówiąc, że zmartwychwstały Chrystus cierpi teraz w członkach Mistycznego Ciała, to jednak będzie ukazywał właśnie tę świadomość uczestnictwa w Chrystusie jako drogę upodobnienia się do Niego.